
sublingvální tableta

PRŮVODCE UŽÍVÁNÍM
PŘÍPRAVKU VELLOFENT  
PRO PACIENTA A PEČOVATELE

67, 133, 267, 400, 533, 800
mikrogramů



  Tento průvodce obsahuje důležité informace pro
pacienty a pečující osoby ohledně průlomové bolesti

u onkologických onemocnění a její léčby přípravkem
Vellofent.

V případě pochybností ohledně používání přípravku
Vellofent si přečtěte příbalovou informaci dodanou s lékem

a obraťte se na svého lékaře nebo lékárníka.



3

4  Co je průlomová bolest (BTP) u onkologických 
onemocnění?

5  Co je Vellofent a k čemu se používá?
 
6  Před užitím přípravku Vellofent

7 Jak se Vellofent užívá
8  Počáteční léčba
8  Udržovací léčba

9 Možné nežádoucí účinky

11 Pokyny pro skladování a likvidaci přípravku Vellofent

13 Deník BTP

OBSAH



4

Dospělí onkologičtí pacienti mohou denně trpět bolestí,  
kterou můžeme označit za „základní bolest“ nebo „trvalou bolest“,  
která se obecně tlumí pravidelným podáváním léků na úlevu od 
bolesti.
I když máte trvalou bolest pod kontrolou, přesto můžete pociťovat 
prudké bolestivé ataky, kterým se říká „průlomová bolest“  
(breakthrough pain – BTP).

BTP mohou v některých případech spustit některé činnosti, 
například chůze, změna polohy, sprchování atd., a v takovém 
případě ji lze předvídat. Tento druh bolesti se často nazývá naho-
dilá, „incidentální“ bolest. V jiných případech se BTP objevuje bez 
souvislosti s určitou činností, a nemůžete tedy předvídat, kdy k ní 
dojde. 

BTP je možné zvládat různými způsoby: lékař rozhodne, který 
přístup je ve Vašem případě nejlepší a jaké dávkování léků proti 
bolesti je pro Vás nejvhodnější.

CO JE PRŮLOMOVÁ BOLEST (BTP)
U ONKOLOGICKÝCH ONEMOCNĚNÍ?

NĚKOLIK VĚCÍ, KTERÉ JE TŘEBA VĚDĚT O BTP

Postihuje 40–80 % všech onkologických pacientů s kontrolovanou 
trvalou bolestí.

Objevuje se náhle, rychle a často bez varovných signálů.

Může být extrémně pronikavá (středně silná až silná bolest), 
podstatně více než trvalá bolest.

Obvykle má krátké trvání (přibližně 30–60 minut), přestože mezi 
jednotlivými epizodami mohou být rozdíly.

Epizody se mohou objevovat 3–4krát denně, ačkoliv frekvence  
může být různá.

Může narušovat běžné denní činnosti.



5

>    Vellofent je silný lék ulevující od bolesti a jeho účinnou 
složkou je fentanyl.

>    Vellofent se používá k léčbě průlomové bolesti (BTP) u dos- 
pělých onkologických pacientů, kteří již užívají opioidy k léčbě 
trvalé (chronické) onkologické bolesti.

>    BTP je náhlá, další bolest, která „prolomí“ úlevu od onkolo-
gické bolesti zajištěnou opioidy.

Vellofent díky svému složení nabízí úlevu od bolesti s rychlým 
nástupem účinku.

CO JE VELLOFENT  
A K ČEMU SE POUŽÍVÁ?



6

>    Před zahájením léčby přípravkem Vellofent musíte pravidelně 
(po dobu alespoň jednoho týdne) užívat silný předepisovaný 
lék utišující bolest, opioid k léčbě trvalé bolesti.

>    Při užívání přípravku Vellofent nepřerušujte léčbu trvalé  
bolesti opioidem, aniž byste se předtím poradil(a) s lékařem.

>    Vellofent neužívejte na žádný jiný druh krátkodobé bolesti 
než na BTP.

Informujte lékaře, pokud máte nebo jste nedávno měl(a) 
některý z níže uvedených stavů nebo onemocnění, protože je 
nutné k tomu přihlédnout při předepisování dávkování:
>    pokud dosud nedošlo ke stabilizaci účinku druhého opioid-

ního léku proti bolesti, užívaného na trvalou (chronickou)  
bolest,

>    máte-li stav, který postihuje Vaše dýchání (například astma, 
sípavé dýchání nebo dušnost),

>    máte-li poranění lebky,

>    máte-li mimořádně nízkou srdeční frekvenci, nepravidelný 
srdeční rytmus, snížený objem krve nebo nízký krevní tlak,

>    máte-li jaterní nebo ledvinové potíže, protože tyto orgány 
mají vliv na odbourávání léků v organismu,

>    pokud jste nebo si myslíte, že byste mohla být těhotná; 
protože ačkoliv potenciální riziko pro člověka není známé, 
Vellofent by se v těhotenství neměl užívat, pokud to není 
naprosto nezbytné.

PŘED UŽITÍM PŘÍPRAVKU 
VELLOFENT



7

Vellofent se podává sublingválně. Tabletu si vložte pod jazyk, 
kde se rychle rozpustí; fentanyl se rychle vstřebá sliznicí (vnitřní 
výstelkou) v ústech.

JAK SE VELLOFENT UŽÍVÁ

1.    Tabletu, která má být užita, oddělte roztržením 
podél čáry mezi blistry.

2.    Tabletu vyjměte z blistru těsně před užitím: 
odloupněte vrchní fólii blistru (a) a opatrně  
tabletu vyjměte; nesnažte se tabletu protlačit 
fólií (b), protože by se mohla rozdrtit.

a

b



8

4.    Tabletu nesajte, nežvýkejte ani nepolykejte. Mohlo by to opozdit nebo snížit 
úlevu od bolesti.

5.    Pokud po 30 minutách zůstanou kousky tablety, můžete je spolknout.

6.    Dokud se tableta pod jazykem zcela nerozpustí, nic nepijte ani nejezte.

3.    Tabletu si vložte pod jazyk na nejnižší místo  
a počkejte, dokud se zcela nerozpustí.

Počáteční léčba – stanovení nejvhodnějšího dávkování
>    Sublingvální tablety Vellofent se dodávají v několika dávkách: ke stanovení 

nejvhodnějšího dávkování možná budete muset vyzkoušet různá dávkování 
na tlumení různých epizod průlomové bolesti.

>   Lékař Vám pomůže nalézt správné dávkování.

>    Pokud nedosáhnete dostatečné úlevy od bolesti pomocí jedné tablety, lékař 
Vám může říci, abyste k léčbě epizod BTP užívali dvě: druhou tabletu si  
neberte, dokud Vám to lékař neřekne, protože hrozí nebezpečí předávkování.

Udržovací léčba – po určení nejvhodnějšího dávkování
>    Poté, co Vy a Váš lékař stanovíte správné dávkování přípravku Vellofent ke 

tlumení BTP, neužívejte tuto dávku více než čtyřikrát denně.

>   Jedna dávka přípravku Vellofent se může sestávat z několika tablet.

>    Pokud máte pocit, že dávka přípravku Vellofent, kterou užíváte, BTP netlumí 
dostatečně, sdělte to lékaři, protože může být nutná úprava dávkování.

>   Dávkování přípravku Vellofent neměňte, pokud Vám to neřekl Váš lékař.



9

Stejně jako všechny léčivé přípravky může mít i tento nežádoucí 
účinky, přestože se nemusí objevit u každého.
Nežádoucí účinky přípravku Vellofent jsou podobné jako  
u ostatních opioidních léků proti bolesti.
 

Velmi časté nežádoucí účinky (mohou postihovat více než 1 
člověka z 10): 

 >   nevolnost,
 >   zácpa,
 >   ospalost,
 >   útlum,
 >   závratě.

K závažnějším nežádoucím účinkům patří:

 >     pomalé nebo mělké dýchání (méně časté, může postiho-
vat až 1 člověka ze 100),

 >     nízký nebo velmi nízký krevní tlak a šok.

Přestaňte Vellofent užívat a ihned kontaktujte lékaře a požádejte 
o naléhavou pomoc, pokud se cítíte velmi ospale, případně pokud 
máte dýchací potíže nebo se u Vás objevily příznaky výše uve-
dených závažnějších nežádoucích účinků.

Pokud užijete více přípravku Vellofent, než jste měl(a)
 >    zbývající tablety vyjměte z úst,

 >    informujte pečující osobu nebo někoho jiného o tom, co se 
stalo,

 >    Vy nebo osoba, která o Vás pečuje, byste měli okamžitě 
kontaktovat lékaře, lékárníka nebo nejbližší nemocnici, 
aby rozhodli, co je třeba udělat.

MOŽNÉ NEŽÁDOUCÍ ÚČINKY



10

K příznakům předávkování patří změny duševního stavu, ztráta 
vědomí, silná ospalost, mělké a zpomalené dýchání.
Pokud k tomu dojde, ihned požádejte o naléhavé lékařské ošetření.

Poznámka pro pečující osobu
Během čekání na lékaře:
>    pacienta udržujte vzhůru, mluvte na něj a občas s ním zatřeste;
>   ověřte, že dýchací cesty jsou průchodné a že pacient dýchá.

Pokud si myslíte, že někdo náhodně užil Vellofent, vyhledejte 
okamžitou naléhavou lékařskou pomoc.

Těhotenství
Pokud jste těhotná nebo kojíte, myslíte si, že byste mohla být 
těhotná nebo plánujete otěhotnět, před užitím tohoto léku se 
poraďte se svým lékařem nebo lékárníkem.
Vellofent se nesmí v těhotenství užívat, pokud jste to neprojednala 
se svým lékařem. 
S kojením je možné začít nejméně po 5 dnech od posledního užití 
přípravku Vellofent.

Účinky na schopnost řídit
Měl(a) byste probrat s lékařem, zda je pro Vás po užití přípravku 
Vellofent bezpečné řídit nebo obsluhovat stroje. Neřiďte ani  
neobsluhujte stroje, pokud: se cítíte ospale nebo máte závratě, 
vidíte rozmazaně nebo dvojitě nebo máte potíže se soustředěním.

Hlášení
Hlášení nežádoucích účinků

Pokud se u Vás vyskytne kterýkoli z nežádoucích účinků, sdělte to svému  
lékaři nebo lékárníkovi. Stejně postupujte i v případě jakýchkoli nežádoucích 
účinků, které nejsou uvedeny v příbalové informaci. Nežádoucí účinky můžete  
hlásit také přímo prostřednictvím národního systému hlášení nežádoucích 
účinků.
Podrobnosti o hlášení najdete na: 
http://www.olecich.cz/hlaseni-pro-sukl/nahlasit-nezadouci-ucinek
Adresa pro zasílání je Státní ústav pro kontrolu léčiv, oddělení farmakovigilance,
Šrobárova 48, Praha 10, 100 41, email: farmakovigilance@sukl.cz.

Tato informace může být také hlášena společnosti:
Angelini Pharma Česká republika s.r.o.
Páteřní 7, 635 00 Brno
mobil (+420) 734 227 993
email farmakovig@angelini.cz

Úplný seznam nežádoucích účinků je uveden v příbalové informaci k výrobku.



11

Složka přípravku VELLOFENT, která ulevuje od bolesti, je  
velmi silná a mohla by ohrozit život, pokud by ji omylem  
užilo dítě. Uchovávejte tento léčivý přípravek mimo dohled  
a dosah dětí.

 >    Tento léčivý přípravek neužívejte po uplynutí doby 
použitelnosti uvedené na obalu za slovem „EXP“ (doba 
použitelnosti se vztahuje k poslednímu dni daného měsíce).

 >    Skladujte jej v původním blistru, aby byl chráněn před 
světlem.

 >   Vellofent skladujte vždy uzamčený.

 >   Neskladujte tablety, které už byly vyjmuty z blistru.

 >    Vellofent není nutné skladovat při určité teplotě.

Nepoužitý nebo částečně použitý zbylý přípravek nevhazujte 
do odpadních vod ani do domácího odpadu.

Zaneste jej lékárníkovi k bezpečné likvidaci.

Toto bezpečnostní opatření pomůže chránit životní prostředí.

POKYNY PRO SKLADOVÁNÍ A LIKVIDACI
PŘÍPRAVKU VELLOFENT



13

Jméno

Den

Datum

Nefarmakologická léčba  (opatření jiná než předepsané léky)

Tělesná aktivita/cvičení

Poznámky a další informace: Uveďte další vyšetření, nežádoucí účinky na léčbu a jiné problémy,
týkající se způsobu zvládání bolesti. Tento prostor lze též využít pro zápis odpovědí na Vám položené otázky.

Doplňte body v deníku, aby Váš lékař mohl zkontrolovat, kdy  
a proč se mění intenzita bolesti. Každý den vyplňte, prosím, nový list

Léčba průlomové
bolesti: Jméno/dávka
(zapište počet
užitých tablet)

IN
TE

N
ZI

TA
 B

O
LE

ST
I

p

DENÍK BTP1

2
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 0 1 2 3 4 5

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

1
2
3
4
5



14

Jméno

Den

Datum

Nefarmakologická léčba  (opatření jiná než předepsané léky)

Tělesná aktivita/cvičení

Poznámky a další informace: Uveďte další vyšetření, nežádoucí účinky na léčbu a jiné problémy,
týkající se způsobu zvládání bolesti. Tento prostor lze též využít pro zápis odpovědí na Vám položené otázky.

Doplňte body v deníku, aby Váš lékař mohl zkontrolovat, kdy  
a proč se mění intenzita bolesti. Každý den vyplňte, prosím, nový list

Léčba průlomové
bolesti: Jméno/dávka
(zapište počet
užitých tablet)

IN
TE

N
ZI

TA
 B

O
LE

ST
I

p

DENÍK BTP1

2
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 0 1 2 3 4 5

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

1
2
3
4
5



15

Jméno

Den

Datum

Nefarmakologická léčba  (opatření jiná než předepsané léky)

Tělesná aktivita/cvičení

Poznámky a další informace: Uveďte další vyšetření, nežádoucí účinky na léčbu a jiné problémy,
týkající se způsobu zvládání bolesti. Tento prostor lze též využít pro zápis odpovědí na Vám položené otázky.

Doplňte body v deníku, aby Váš lékař mohl zkontrolovat, kdy  
a proč se mění intenzita bolesti. Každý den vyplňte, prosím, nový list

Léčba průlomové
bolesti: Jméno/dávka
(zapište počet
užitých tablet)

IN
TE

N
ZI

TA
 B

O
LE

ST
I

p

DENÍK BTP1

2
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 0 1 2 3 4 5

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

1
2
3
4
5



16

Jméno

Den

Datum

Nefarmakologická léčba  (opatření jiná než předepsané léky)

Tělesná aktivita/cvičení

Poznámky a další informace: Uveďte další vyšetření, nežádoucí účinky na léčbu a jiné problémy,
týkající se způsobu zvládání bolesti. Tento prostor lze též využít pro zápis odpovědí na Vám položené otázky.

Doplňte body v deníku, aby Váš lékař mohl zkontrolovat, kdy  
a proč se mění intenzita bolesti. Každý den vyplňte, prosím, nový list

Léčba průlomové
bolesti: Jméno/dávka
(zapište počet
užitých tablet)

IN
TE

N
ZI

TA
 B

O
LE

ST
I

p

DENÍK BTP1

2
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 0 1 2 3 4 5

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

1
2
3
4
5



17

Jméno

Den

Datum

Nefarmakologická léčba  (opatření jiná než předepsané léky)

Tělesná aktivita/cvičení

Poznámky a další informace: Uveďte další vyšetření, nežádoucí účinky na léčbu a jiné problémy,
týkající se způsobu zvládání bolesti. Tento prostor lze též využít pro zápis odpovědí na Vám položené otázky.

Doplňte body v deníku, aby Váš lékař mohl zkontrolovat, kdy  
a proč se mění intenzita bolesti. Každý den vyplňte, prosím, nový list

Léčba průlomové
bolesti: Jméno/dávka
(zapište počet
užitých tablet)

IN
TE

N
ZI

TA
 B

O
LE

ST
I

p

DENÍK BTP1

2
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 0 1 2 3 4 5

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

1
2
3
4
5



18

Jméno

Den

Datum

Nefarmakologická léčba  (opatření jiná než předepsané léky)

Tělesná aktivita/cvičení

Poznámky a další informace: Uveďte další vyšetření, nežádoucí účinky na léčbu a jiné problémy,
týkající se způsobu zvládání bolesti. Tento prostor lze též využít pro zápis odpovědí na Vám položené otázky.

Doplňte body v deníku, aby Váš lékař mohl zkontrolovat, kdy  
a proč se mění intenzita bolesti. Každý den vyplňte, prosím, nový list

Léčba průlomové
bolesti: Jméno/dávka
(zapište počet
užitých tablet)

IN
TE

N
ZI

TA
 B

O
LE

ST
I

p

DENÍK BTP1

2
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 0 1 2 3 4 5

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

1
2
3
4
5



19

Jméno

Den

Datum

Nefarmakologická léčba  (opatření jiná než předepsané léky)

Tělesná aktivita/cvičení

Poznámky a další informace: Uveďte další vyšetření, nežádoucí účinky na léčbu a jiné problémy,
týkající se způsobu zvládání bolesti. Tento prostor lze též využít pro zápis odpovědí na Vám položené otázky.

Doplňte body v deníku, aby Váš lékař mohl zkontrolovat, kdy  
a proč se mění intenzita bolesti. Každý den vyplňte, prosím, nový list

Léčba průlomové
bolesti: Jméno/dávka
(zapište počet
užitých tablet)

IN
TE

N
ZI

TA
 B

O
LE

ST
I

p

DENÍK BTP1

2
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 0 1 2 3 4 5

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

1
2
3
4
5



20

Jméno

Den

Datum

Nefarmakologická léčba  (opatření jiná než předepsané léky)

Tělesná aktivita/cvičení

Poznámky a další informace: Uveďte další vyšetření, nežádoucí účinky na léčbu a jiné problémy,
týkající se způsobu zvládání bolesti. Tento prostor lze též využít pro zápis odpovědí na Vám položené otázky.

Doplňte body v deníku, aby Váš lékař mohl zkontrolovat, kdy  
a proč se mění intenzita bolesti. Každý den vyplňte, prosím, nový list

Léčba průlomové
bolesti: Jméno/dávka
(zapište počet
užitých tablet)

IN
TE

N
ZI

TA
 B

O
LE

ST
I

p

DENÍK BTP1

2
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 0 1 2 3 4 5

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

1
2
3
4
5


